
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA 
(Scuole dell’Infanzia, Primarie e Sec. di 1° gr. dei Comuni di Fagagna e S.Vito di Fagagna)  

Via del Castello 1 - 33034 FAGAGNA (UD) - tel 0432/800258 - fax 0432/802663 

Cod. fisc.  94070960300 – cod. min. UDIC818009 
 

sito web: www.icfagagna.edu.it  e-mail UDIC818009@istruzione.it  pec UDIC818009@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Prot. n. e data: vedi segnatura  

  

INDAGINE DI MERCATO  

Relativa alla Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, volta alla 

stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 54 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore degli Istituti facenti parte della 

Rete di Scuole” per il periodo 1/7/2020 -31/12/2023. 

CIG n.: 82130653A5. 

 

 

PREMESSA 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento ma è 

finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici a cui potrà essere formulata espressa richiesta di offerta di preventivo finalizzata 

all’affidamento diretto della gestione dei servizi di cassa delle istituzioni scolastiche sopra 

menzionate, per il quadriennio 2020/23, tramite stipula di un Accordo quadro.  

Per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 

in modo non vincolante per l'Istituto Comprensivo Statale di Fagagna che svolge la procedura 

in qualità di capofila per la rete di scuole composta dagli Istituti scolastici aderenti e cioè: gli 

Istituti Comprensivi di Buja, Fagagna (capofila), Gemona del Friuli, Majano e Forgaria, San 

Daniele del Friuli, Tarcento, Trasaghis, e gli Istituti Scolastici Statali di Scuola Superiore 

“Manzini” di San Daniele del Friuli e “Magrini Marchetti” di Gemona del Friuli, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, 

sanciti dal D.lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che in data 30/06/2020 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto 

cassiere Banca Monte dei Paschi di Siena (già scaduta il 31/12/2020 e prorogata di sei mesi 

dall’1/1/2020); 

Vista la propria determina prot. n 1338  del 21/02/2020; 

Richiamati i riferimenti normativi e procedurali contenuti nella predetta determina, 

 

RENDE NOTO 

che questo Istituto intende avviare, ai sensi degli art. 30 e 36 del DLgs n. 50 del 2016 e per 

conto della Rete di scuole appositamente costituita e composta dagli Istituti Comprensivi di 

Buja, Fagagna- individuato quale Istituto capofila, Gemona del Friuli, Majano e Forgaria, San 

Daniele del Friuli, Tarcento, Trasaghis, e gli IISSIS “Manzini” di San Daniele del Friuli e Magrini 

Marchetti” di Gemona del Friuli, una preliminare indagine di mercato finalizzata 

all'individuazione di cinque operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito di 

questo Istituto comprensivo, alla procedura negoziata di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), 

e 54 del DLgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore degli Istituti facenti 

parte della “Rete di Scuole” per il periodo 1/7/2020 -31/12/2023. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero in numero superiore a 5, dovrà essere 

esperito sorteggio in forma pubblica e sarà preso come unico riferimento, al fine di garantire 

l’imparzialità del sorteggio stesso, il numero di protocollo. 

Non si procederà al sorteggio nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute fossero 

in numero di 6 ed una di esse sia quella dell’operatore aggiudicatario nel precedente 

affidamento, la Banca Monte Paschi di Siena: in questo caso sarà esclusa la Banca Monte dei 

Paschi di Siena, nel rispetto del principio di rotazione sancito dalle linee guida Anac n. 4. 

http://www.icfagagna.edu.it/
mailto:UDIC818009@istruzione.it
mailto:UDIC818009@pec.istruzione.it


Qualora invece le manifestazioni d’interesse pervenute fossero inferiori a cinque l’Istituto 

comprensivo provvederà sino al raggiungimento del numero previsto, all’inserimento di idonei 

operatori economici. 

L'Istituto si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 

degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi 

o delle spese eventualmente sostenute.  

 

Oggetto dell’affidamento  

L’affidamento avrà ad oggetto la gestione del servizio di cassa, comprensivo dei servizi 

inerenti la riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’Istituto e dallo 

stesso ordinate, la custodia e amministrazione di eventuali titoli e valori, il rilascio di carte di 

credito, di debito e prepagate, gli eventuali servizi di anticipazione di cassa e di apertura di 

credito finalizzati alla realizzazione di progetti formativi e l’attivazione di strumenti evoluti di 

incasso. Il servizio dovrà essere erogato tramite sistemi informatici con collegamento diretto 

tra l’istituto e il Gestore, lo scambio dei dati e della documentazione inerente il servizio dovrà 

avvenire mediante l’ordinativo informatico locale (“OIL”) secondo modalità che saranno 

descritte nel capitolato tecnico. Il Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte dall’Istituto 

a valere sulle contabilità speciali aperte presso la competente sezione di tesoreria provinciale 

dello Stato, come previsto dalla normativa vigente.  

  

Durata dell’affidamento  

L’affidamento avrà durata per un periodo massimo di 42 (quarantadue) mesi dal 01/07/2020 

al 31/12/2023, con possibilità di prevedere una proroga tecnica di 6 mesi.  

  

Soggetti ammessi all’indagine di mercato  

Sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che non si trovino 

nelle situazioni indicate dall’art. 80 e art. 83 del d.lgs. n. 50 del 2016.  

  

Requisiti di partecipazione  

Possono partecipare alla presente indagine di mercato Banche e Istituti di Credito in possesso 

dei requisiti di ordine generale e professionale per i quali non sussistono le condizioni di 

esclusione previste dall’art.80 del D.lgs 50/2016, Codice degli Appalti, nonché di altre cause 

ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa vigente.  

 

Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse  

 Gli operatori economici che desiderino presentare la propria manifestazione di interesse alla 

procedura di selezione, dovranno farla pervenire entro e non oltre le ore 12,00 di lunedì 9 

marzo 2020, pena esclusione, attraverso una delle TRE opzioni:  

  

• attraverso mail certificata all’indirizzo udic818009@pec.istruzione.it;  

• consegna a mano presso la sede della segreteria dell’Istituto comprensivo di 

Fagagna – Via del Castello 1 – 33034 – Fagagna; 

• attraverso posta raccomandata con ricevuta di ritorno all’indirizzo predetto: in 

questo caso farà fede la data di arrivo e di protocollo della scuola e non quella di 

invio  

La candidatura dovrà essere redatta esclusivamente secondo il modello allegato (Allegato 1) 

e resa ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
  



 

Modalità di scelta degli operatori economici  

  

Questo Istituto comprensivo, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, procederà 

alla fase successiva espletando la formale richiesta di offerta per la procedura negoziata di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli 

artt. 36, comma 2, lett. b), e 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa 

a favore degli Istituti facenti parte della Rete di Scuole” per il periodo 1/7/2020 -31/12/2023. 

La successiva aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) 

de D.lgs 50/2016;  

Questo istituto potrà procedere all’aggiudicazione del servizio di cassa anche in presenza di 
un’unica offerta, purché ritenuta congrua e valida.  

Responsabile del procedimento  

Ai fini della presente procedura e ai sensi dell’art.31 del codice degli Appalti, il Responsabile 

del procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Renata Chiappino.  

  

Modalità di pubblicizzazione  

La presente indagine di mercato sarà pubblicata nella sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – Bandi di gara e contratti e all’ALBO ONLINE –Bandi di gara-attività 

negoziale del sito web dell’Istituto www.icfagagna.edu.it. Inoltre sarà pubblicato sul sito web 

di ogni Istituto facente parte della Rete di scuole, citata in premessa. 

Richiesta di informazioni o chiarimenti  

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere 

inviate, entro le ore 14:00 di venerdì 6 marzo 2020, alla DSGA  Gabriella Buzzi all’indirizzo di 

posta elettronica udic818009@istruzione.it. 

  

Informativa ai sensi del GDPR 2016/679  

L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 

presentazione dell’istanza, saranno trattati dall’istituto in conformità alle disposizioni del GDPR 

2016/679.  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Renata Chiappino 

Documento firmato digitalmente 

 

  

  

 

Allegati: Alleg. 1 – Istanza / Manifestazione di interesse  

 

http://www.icfagagna.edu.it/
mailto:udic818009@istruzione.it

		2020-02-21T15:33:25+0000
	CHIAPPINO RENATA




